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پول مسافران بلوکه شد
ابینوعدهاستردادوپرداختنشدنهزینهها

سرگردانیخریدارانبلیطهواپیم

افزایش قیمت جو
قیمت جو تولید داخل به ۲۰ هزارتومان رسید. به گزارش 

باشــگاه خبرنگاران، افشــین صدردادرس، مدیرعامل 

اتحادیه دام سبک گفت: از اوایل زمستان سال گذشته 

به رغم هشدارهای مکرر تشــکل ها که امسال براساس 

پیش بینی هواشناسی سال خشکی است و در ابتدای 

ســال نیاز بــه واردات مضاعف نهاده جــو داریم، به نظر 

می رسد که کم کاری رخ داده است؛ به طوری که قیمت 

جو تولید داخل بــه ۲۰ هزارتومان رســیده و توزیع جو 

خارجی در ســامانه بازارگاه قطره چکانی در حال انجام 

اســت و در خارج از بازارگاه بــا نرخ های بالاتر از مصوب 

به فروش می رســد.وی ادامه داد: طی ۲ تا ۳ سال اخیر 

گوشت تنظیم بازار در قیمت گوشت تولید داخل تاثیری 

نداشته  و عملاً وظیفه تنظیم بازار محقق نشده است.

آبونمان گران شد
آبونمان تلفن ثابت گران شد. به گزارش موج، مدیرعامل 

شرکت مخابرات ایران در نامه ای به سازمان بورس و اوراق 

بهادار نرخ جدید آبونمان تلفن ثابت از ابتدای خردادماه 

را اعلام کرد. آبونمان قبوض تلفن ثابت در شهر تهران و 

کلان شهرها از خردادماه ۱۴۰۴ به مبلغ ۳۰ هزار تومان 

اســت. آبونمان ماهانه مراکز اســتان ها ۲۲ هزار و ۵۰۰ 

تومان و سایر شهرها به میزان ۱۷ هزار تومان است. البته 

این مبالغ برای مشــتریان خانگی است و مبلغ آبونمان 

مشــتریان تجاری )غیرخانگی( ماهانه ۵۰ هزار تومان 

محاسبه می شود. آبونمان یادشده مشمول ۵ هزار دقیقه 

مکالمه رایگان درون استانی خواهد بود.

توضیح و تصحیح

روز گذشته، گزارشی از مراسم بزرگداشت کمال اطهاری 

در صفحه اقتصادی منتشر شد که در ابتدای آن عنوان 

شده بود که ایشان استاد دانشگاه علامه هستند، آقای 

اطهاری در تماس با خبرنگار روزنامه متذکر شــدند که 

هیچگاه در این دانشگاه تدریس نداشته اند.

 بازگشت آرامش
به بازار مسکن 

بــازار مســکن پایتخت در مســیر طبیعی خــود در 

حال حرکت اســت. به گزارش ایرنا، داود بیگی نژاد، 

نایب رئیس اول اتحادیه مشــاوران امــلاک تهران با 

تکذیب برخی اخبار در فضای مجازی مبنی بر ریزش 

قیمت مســکن در روزهای اخیر گفت: بازار مسکن 

مســیر طبیعی خود را طی می کند. نایب رئیس اول 

اتحادیــه مشــاوران املاک تهــران همچنین گفت: 

فرامــوش نکنیم بســیاری از مــواد و مصالــح مورد 

اســتفاده در صنعت ساخت وســاز، داخلی اســت 

که به همین دلیــل نمی تواند از اتفاقــات پیرامونی 

تاثیــر چندانی بگیــرد. وی اضافه کرد: همــواره در 

بازار می توان فایل های مــوردی زیر قیمت یافت که 

افراد به دلایل مختلف مثل مهاجرت، نیاز مالی و... 

عرضه می کنند و تســری دادن چنین فایل هایی به 

کل بازار مسکن درست نیســت. وی اظهار داشت:  

اکنــون همچــون چند ماه گذشــته و پیــش از آغاز 

جنگ تحمیلــی، عرضه و تقاضــا مهمترین فاکتور 

تعیین کننــده قیمت هــا در بازار اســت و ایــن بازار 

همچون همیشه در ذات خود قیمت گذاری می کند.

 افزایش ظرفیت برق
و انرژی خورشیدی

تولید بــرق افزایش پیدا می کند. به گزارش باشــگاه 

خبرنگاران، عبــاس علی آبادی، وزیــر نیرو گفت: در 

حال تلاش بــرای افزایش تولید هســتیم و مردم هم 

باید تلاش کننــد مصرف خود را کم کننــد. اگر قرار 

اســت حماســه ای خلق کنیم اکنون وقت آن اســت 

کــه در مصرف صرفه جویی کنیم. وضعیت انشــاالله 

بــا همکاری مردم بهتر خواهد شــد. وی با اشــاره به 

هدف گذاری بــرای ایجاد ۳۰ هزار مــگاوات ظرفیت 

انــرژی تجدیدپذیر تــا پایان کار دولــت تصریح کرد: 

این رقم در مقایســه بــا ظرفیت ۱۰۰ هــزار مگاواتی 

برق کشــور، گام بزرگی به شــمار مــی رود و مطابق با 

اســتانداردهای قابل قبول جهانی است. علی آبادی 

دربــاره آخریــن اقدامات بــرای توســعه انرژی های 

نیروگاه های خورشیدی کشور اظهار داشت: تنها در 

هفته جاری ۲۲۰ مگاوات ظرفیت انرژی خورشیدی 

به بهره برداری رســید که ۱۰۰ مگاوات آن در اســتان 

مرکــزی و ۱۲۰ مگاوات دیگر آن در ۴۰ ســاختگاه در 

۱۱ استان قرار دارد.وی تاکید کرد: وزارت نیرو متولی 

تأمین دو کالای اساســی آب و برق اســت که ارتباط 

مستقیم با زندگی مردم دارند و هرگونه اختلال در این 

بخش ها، زندگی روزمره را تحت تأثیر قرار می دهد.

تهران و جنوب، رکورددار 
مصرف برق

تهران، خوزســتان و فارس بیشــترین مصــرف برق را 

دارند. به گزارش ایســنا، مصطفی رجبی مشــهدی، 

مدیرعامل شرکت توانیر مشــترکان با بیان اینکه طی 

روزهای آینده دمای بسیاری از مناطق کشور به بالای 

۴۰ درجه می رســد، اظهار کرد: پیش بینی می شــود 

حداکثــر مصرف به ۷۶ تا ۷۷ هزار مگاوات برســد، در 

عین حال ما تلاش می کنیم اوج تقاضای مصرف برق 

را زیر ۷۴ هزار مــگاوات نگهداریم. وی از اجرای طرح 

کنترل مشــترکان پرمصرف خانگی، تجاری و اداری 

خبر داد و گفت: با هشــدارهای مکتــوب و قطع برق 

یک ســاعته برای متخلفان، موفق بــه کاهش ۲۵۰۰ 

مــگاوات مصرف شــده ایم. مدیرعامل شــرکت توانیر 

همچنیــن گفت: در جنــگ تحمیلــی ۱۲ روزه رژیم 

صهیونیســتی علیه ایــران، بیــش از ۵۰ حادثه بزرگ 

برق رســانی را در کشــور شــاهد بودیم و نیمی از این 

آســیب ها تنها در تهران رخ داد. تاکید کرد: با آمادگی 

به موقع نیروهای عملیاتی صنعت برق، هیچ مشترکی 

در دوازده روز جنگ احساس خاموشی نکرد.

رکورد مصرف بنزین شکست

رکــورد مصــرف ۲۰۰ میلیــون لیتــر بنزیــن در روز 

شکسته شد. به گزارش مهر، محمد صادق عظیمی،  

مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 

نفتی ایران از تدابیر هوشمندانه و تلاش شبانه روزی 

۱۶۰ هزار نیروی عملیاتــی در زنجیره تأمین و توزیع 

ســوخت برای حفظ پایداری شــبکه سوخت رسانی 

کشــور در طــول جنگ تحمیلــی با رژیــم صهیونی 

خبــر داد و تأکید کرد: با وجــود افزایش ۵۰ درصدی 

تقاضا و تهدیدات ســایبری و حملات نظامی، تأمین 

سوخت بدون وقفه ادامه یافت. وی ادامه داد: باوجود 

شکســتن رکورد مصرف ۲۰۰ میلیون لیتر بنزین در 

روز، پایداری شبکه سوخت رسانی کشور حفظ شد که 

این اقدام بزرگ خود یک حماسه ملی بود.
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جنــگ ۱۲ روزه میــان ایــران و اســرائیل نه تنهــا تحولات 

ژئوپلیتیکی و امنیتی گسترده ای در پی داشت، بلکه روند 

روزمره و اقتصاد کشــور و مردم را به صورت جدی به خطر 

انداخت. یکی از نخستین حوزه هایی که موج شوک جنگ 

بلافاصله به آن رســید، صنعت حمل و نقل هوایی کشــور 

بــود. از روز جمعه یعنی ۲۳ خردادماه و اولین روز جنگ تا 

به امروز تمامی پروازها لغو شــد و هزاران مســافر در داخل 

و خارج از کشــور ســرگردان ماندند. حال در این شــرایط 

شرکت های هواپیمایی باید هزینه بلیط  ها را استرداد کتند 

و همین موضوع فشار مضاعف بر شرکت هاست.

از روز ۲۳ خردادمــاه تــا به امروز لغو پروازها در کشــور 

ادامه داشته؛ سازمان هواپیمایی و وزارت میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دســتی با اعلام »شرایط اضطراری« 

لغــو ســفرها را مشــمول جریمه ندانســت و شــرکت های 

هواپیمایی، گردشگری و مراکز اقامتی را ملزم به استرداد 

هزینه ســفرهای لغوشده کرده اســت؛ ولی این استرداد 

شــامل مراکز داخلی است و اغلب مراکز اقامتی در خارج 

از ایران با هزینه بالا هتل ها و پروازها را کنسل کرده اند.

با وجود اینکه شــرکت ها و مراکز ملزم به اســترداد وجه 

شــده  اند، اما بررســی های »هم میهن« نشان می دهد که 

بازگشت پول ها به صورت کامل انجام نشده و تنها نیمی از 

مبالغ پرداخت شده است و مابقی شرکت های هواپیمایی 

نیز مشــکلات بانکی و تعداد بالای مســافران را به عنوان 

عامل این موضوع مطرح کرده اند. 

با وجود شرایط این چنینی، مسئولان موضوعی دیگر را 

بیان می کنند. دبیر انجمن شــرکت های هواپیمایی کشور 

در گفت وگــو با ایرنا اعلام کرده بــود که بیش از ۸۰ درصد 

پول بلیط مسافران مسترد شده است!

اما بررسی ها نشان می دهد که حتی نیمی از این مبلغ 

نیز به حســاب خریداران بلیط واریز نشــده است و به نظر 

نمی رسد که در کوتاه مدت هزینه کرد مسافران واریز شود.

مقصــود اسعدی ســامانی،  دبیر انجمن شــرکت های 

هواپیمایــی ادامــه داد: دلیــل مســترد نشــدن مابقــی 

پــول بلیط ها، حجــم بلیط های اســتردادی، مشــکلات 

تراکنش های بانکی و اختلالات اینترنت و یا عدم دسترسی 

بــه تلفن صحیح مســافر بــوده اســت. تعــداد پروازهای 

باطل شــده از آغاز جنــگ در ۲۳ خرداد تــا روز۳۱ خرداد 

بیش از پنــج هزار و ۶۰۰ پرواز برآورد می شــود. در همین 

مــدت، برخی شــرکت های خارجی مثــل ترکیش ایرلاین 

پروازهــای خود بــه ایران را از ســر گرفتند و شــرکت های 

داخلی همچون ماهان ایر نیــز پروازهای فوق العاده برقرار 

کردند تا جبران لغو پروازها شود.

خط هوایی مسدود شد �

شــروع درگیری های نظامی باعث شــد که برای حفظ 

امنیت مردم و سرمایه شرکت های هواپیمایی، خط هوایی 

ایران مســدود شــود. بر همیــن اســاس از روز جمعه ۲۳ 

خرداد شاهد لغو تمامی پروازهای داخلی و خارجی بودیم 

و در نهایت روز سه شــنبه اعلام شد که برخی از خط های 

هوایی از جمله در مشــهد پروازهای خود را آغاز کرده اند. 

البته این موضوع تنها مختص به ایران نبود و کشــورهای 

همسایه نیز در بازه زمانی خاص مجبور به این کار شدند.

براساس مقررات بین المللی هوانوردی و استانداردهای 

ایکائــو )ICAO( و نیز قوانین داخلی ایران، شــرکت های 

هواپیمایــی موظفنــد در صورت لغــو پرواز بنا بر شــرایط 

فوق العاده و خاص، نســبت به اســترداد وجه بلیط یا ارائه 

پرواز جایگزین اقــدام کنند. با این حــال، نبود نقدینگی 

فوری، آسیب های ناشــی از قطع جریان درآمد ناگهانی و 

هزینه های جبران ناپذیر )ســوخت، خدمــات فرودگاهی، 

الزامات ایمنی و …( برای شرکت ها، باعث شده که برخی 

از آنان مشــکلات بسیاری داشته باشند و نتوانند به موقع 

به وظایف خود عمل کنند.

درآمد اصلی شــرکت های هوایی از فروش بلیط و ارائه 

خدمات جانبی اســت و در شرایط عادی این چرخه، سود 

بســیار قابل توجهی برای شــرکت های هوانــوردی در پی 

دارد، امــا با توقــف پروازها عملاً درآمد شــرکت ها به صفر 

نزدیک می شــود و در این بین تعهد مالی برای اســترداد و 

پرداخت هزینه های جاری پابرجاست.

به نظر می رســد در این شرایط برخی از خطوط هوایی 

کشــور نیاز به حمایت دارند تا بتوانند پاسخگوی تعهدات 

خود باشند. برای نمونه در دوران کرونا نهادهای تنظیم گر 

در اروپــا و آمریــکا، بســته های حمایتــی ویــژه ای بــرای 

شــرکت های هوایی در نظر گرفتند. حتی نظام اســترداد 

وجه را تقســیط یا با ارائه اعتبار جایگزین کردند تا فشــار 

کمتری متوجه شرکت های هواپیمایی شود.

برخــی از فعــالان حوزه پــرواز عقیــده دارند بــا ارائه 

راهکارهایــی همچــون صندوق جبــران زیــان، وام هایی 

بــا بهره پاییــن و الزام شــرکت ها به شــفافیت مالی باعث 

می شود که شرکت ها و مشــتریان آسیب کمتری را تجربه 

کنند و در شــرایط خاص به بحران نقدینگی دچار نشوند. 

در مقابــل گروه دیگری از فعالان حــوزه هوایی می گویند 

که شرکت های هواپیمایی در طول سال سود بسیار خوبی 

کســب می کنند؛ در نتیجه نیازی به پرداخت وام نیســت 

و می توانند بــدون زیان  خســارت های مردمی را پرداخت 
کنند.

از ســوی دیگر، برخی از مســافران به دلیل ســفرهای 

فوری همانند درمان، کار، تحصیل، دیدارهای خانوادگی 

و دلایل این چنینی، دچار ضررهای مالی و روانی سنگینی 

می شــوند و باید مسیری دیگر برای رسیدن به مقصد خود 
پیدا کنند.

تمامی ســفرهای خطوط هوایی کشور تفریحی نیست 

و بســیاری از افراد بــه دلایل مختلف ملزم به ســفر فوری 

هســتند. لغو شدن پروازها می تواند خســارت بسیاری به 

مــردم وارد کند؛ بــرای نمونه در این شــرایط جنگی و لغو 

شدن پروازها بسیاری از افراد با تاخیر بسیار به محل کار و 

زندگی خود رسیدند و همین موضوع هزینه ساز بود. 

از ســوی دیگر به علت لغو شــدن پروازهــا، بلیط قطار 

و اتوبوس نیز به ســختی پیدا می شــد و بســیاری از افراد 

مجبور بودند برای یک ســفر ســاده هزینه بســیار بالایی 

بپردازند. یک مســافر که در نخستین روزهای جنگ قصد 

سفر داشــت به »هم میهن« گفت: به علت مریضی مادرم 

باید سفر می کردم. با لغو شــدن پروازها و نبود بلیط قطار 

و اتوبــوس مجبور شــدم با یک تاکســی خودم را به شــهر 

مدنظرم برســانم. کرایه اتوبوس تا شــهر مدنظر من حدود 

۵۰۰ هزار تومان است اما تاکســی مبلغ ۶ میلیون تومان 

از من کرایه گرفت.  البته به جز من مســافر هم داشت و از 

هر فرد مبلغ خاصی گرفته بود و عقیده داشــت در شرایط 

جنگــی جانش را بــه میان می گــذارد و ایــن هزینه جان 

اوست. بررسی ها نشــان می دهد که برخی از راننده های 

بین شهری که از شرایط سوءاستفاده می کنند، سودهای 

قابل توجهی کسب کردند.

استرداد قانونی هزینه ها �

طبق مــاده ۲۲۷ قانون مدنی، اگر شــرایطی خارج از 

اراده طرفین مانع اجرای تعهد شــود، تعهد قابل فســخ یا 

لغو است و خســارتی هم قابل مطالبه نیست. در مورد لغو 

پــرواز به دلیل جنگ یــا ناامنی، این مصداقی از شــرایط 

فورس ماژور  اســت و شــرکت های هواپیمایــی موظف به 

اســترداد کامل وجه بلیط به مسافر و عدم دریافت جریمه 
هستند.

شــرایطی مانند جنگ، بلایای طبیعی، یا ناآرامی های 

شدید که اجرای تعهدات را غیرممکن می کنند، به عنوان 

فورس ماژور شناخته می شوند. در صورتی که پرواز به دلیل 

جنگ یــا ناامنی لغو شــود، ایرلاین به دلیــل فورس ماژور 

نمی تواند خســارتی از مسافر دریافت کند و باید کل مبلغ 

بلیــط را بازگردانــد. این قانون شــامل تمامــی پروازهای 

داخلی و خارجی می شود. 

هزینه بلیط ها استرداد نشد! �

حرمت اللــه رفیعــی، رئیــس انجمــن 

صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی 

و جهانگــردی ایــران در گفت وگــو بــا 

»هم میهن« درخصوص لغو پروازها گفت: 

توقف ناگهانی پروازها طبیعتاً باعث شــد بســیاری از مردم 

برای اســترداد وجــه بلیط اقدام کنند. خوشــبختانه طبق 

بخشنامه های صادره توســط سازمان هواپیمایی کشوری، 

فرآیند بازپرداخت به ســرعت آغاز شد و بخش قابل توجهی 

از آن تاکنون انجام شــده است. البته بخشی از تأخیرها به 

عواملی مثــل اختلال در سیســتم های بانکــی، اینترنت، 

تعطیلی دفاتر ستادی شرکت ها و حجم بالای درخواست ها 

برمی گردد که در حال پیگیری و رفع شدن است.

وی ادامــه داد: در شــرایط بحرانــی اخیــر همه مردم 

ایــران به نوعی متحمل ضرر و زیان شــده اند؛ آژانس های 

هواپیمایی و هتل داران مثل ســایر کســب وکارها آســیب 

دیدند، اما موضوع اصلی این است که برخی از این فعالان 

پیش تر در روزهای رونق اقتصادی ســود بســیاری کسب 

می کردند اما امــروز که بحث بازگرداندن حق مردم مطرح 

اســت، شاهد تعلل یا بی توجهی هســتیم. گاهی سرمایه 

دســت خودشــان مانده و از این فرصت استفاده می کنند 

تا تسویه را به تعویق بیندازند. در واقع، وقتی پروازی انجام 

نشده یا اقامت لغو شده، وجوه مردم باید بلافاصله مسترد 

شــود و بهانه هایی نظیــر خواب بودن ســرمایه پذیرفتنی 

نیســت؛ همان طور که در شــرایط عــادی در صورت ۱۰ 

دقیقه تأخیر مسافر، بلیط به طور کامل سوخت می شود.

رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مســافرت هوایی و 

جهانگــردی ایران تاکید کرد: هر گونه امتیاز یا تســهیلات 

ویژه بــه این فعالان به ویــژه وقتی صحبت از اتــاق رایگان 

یا رفع تعهدهای مالی آن ها باشــد، در شــرایطی که هنوز 

حقوق مردم پرداخت نشده، مصداق خیانت به مردم است. 

هرچند ممکن است مراکز اقامتی تا ۳۰ درصد ظرفیت هم 

زیــان ببینند اما در ســال های عادی گاهی تــا ۹۰ درصد 

ظرفیت شان فعال بوده؛ هدف نباید کسب سود در شرایط 

بحران باشد. اصولًا در این وضعیت اولویت باید حفاظت از 

حق مردم باشد، نه افزایش سودآوری بخش سوداگر.

این فعال حوزه گردشــگری ادامه داد: بخشی از وجوه 

مــردم چون به ســرعت بازگردانده نشــده، یا در حســاب 

آژانس هــا و پلتفرم هــا مانــده، بعضــاً به دلیل مشــکلات 

سیســتم بانکی یــا حتی بی توجهــی و تعلل، در دســت 

مجموعه ها می ماند و ایــن خود زمینه نارضایتی و کاهش 

اعتماد عمومی را فراهم می آورد. تاکید من این اســت که 

شفاف ســازی میزان دقیق استرداد، ارائه گزارش آنلاین و 

پاسخ گویی فوری به مردم ضروری است تا از سوءاستفاده 

احتمالی جلوگیری شود.

رفیعی بااشــاره به اینکه اعلام شــده حدود ۸۰ درصد 

وجوه بازپرداخت شده است توضیح داد: پیشنهاد می کنم 

رســماً صحت این ادعاها را بررســی کنند. خودم آمادگی 

دارم این آمار هر روز بررســی شود اما همچنان تأکید دارم 

که سرعت بازگشــت وجه اهمیت زیادی دارد، چون مردم 

خسته شــده اند و پیگیری های قضایی معمولًا وقت گیر و 

پرهزینه اســت و عملاً بســیاری از مــردم، مخصوصاً بابت 

رقم هایــی مانند ۲۰ یــا ۳۰ میلیون تومان، شــاید عطای 

پیگیری را به لقایش ببخشند.

رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مســافرت هوایی و 

جهانگردی ایران در نهایت گفت: متأســفانه این موضوع 

وجــود دارد. برخــی مجموعه ها با نگه داشــتن مبلغ های 

کلان تنهــا طی چند روز و با حجم بالای مشــتری، درآمد 

هنگفتــی به دســت می آورند بــدون اینکه خدمتــی ارائه 

دهنــد، و ایــن اقــدام، به نوعی سوءاســتفاده از ســرمایه 

عمومی محسوب می شود.

پول به مسافران پرداخت نشد! �

بررســی های »هم میهن« نشــان می دهد که برخلاف 

گفته مســئولان نه تنها ۸۰ درصد پــول بلیط ها بازگردانده 

نشده بلکه حتی نیمی از آن نیز به حساب مشتریان واریز 

نشده است. برخی از شرکت هایی هواپیمایی قرار است که 

مبلغ هزینه کرد افراد را در حســاب کاربری آنها شارژ کنند 

و به نوعی مبلغ نقدی به دست خریداران بلیط نمی رسد.

زهــرا که دومین روز جنگ از مقصــد تهران و به صورت 

اینترنتــی بلیط هواپیمــای داخلی خریــداری کرده بود، 

گفت: »مــن هنوز منتظــر واریز پول به حســاب بانکی ام 

هستم؛ بعد از چندین بار تماس، شرکت هواپیمایی گفته 

قرار است از طریق سایت های اینترنتی حسابم شارژ شود 

اما فعلاً خبری نیست و ما همچنان منتظریم.«

مبینا که قرار بود با پایان خردادماه برای پروژه کاری به 

کیش ســفر کند نیز گفت: »قرار بــود آخر خردادماه برای 

یک پروژه عکاســی به جریزه کیش سفر کنم، اما بلیط ها 

کنســل شــد و تا به امروز هیچ پولی به حســاب من واریز 

نشده است. در نهایت مجبور شدم به صورت زمینی تهران 

را به مقصد کیش ترک کنم که با توجه به اینکه هزینه بلیط 

من واریز نشــد مــن حدود ۲ میلیون تومــان تا بندرعباس 

هزینه کردم. البته هتل مدنظر من در کیش هیچ هزینه ای 

بابت کنســلی دریافــت نکرد و حتی بــرای روزهای آتی با 

تخفیف ویژه برای من اتاق رزرو کردند.«

مهناز، از خریداران بلیط به مقصد کشــورهای خارجی 

به »هم میهن« توضیح داد: »قرار بود پدر و مادرم در ابتدای 

تیرماه به مقصد دُبی و در نهایت کشور مدنظر یعنی آمریکا 

پرواز کنند، اما به واســطه جنگ این پرواز ها کنســل شــد 

و با پرداخت هزینه ای مجبور شــدیم کــه تاریخ بلیط دُبی 

بــه آمریکا را تغییــر دهیم. پدر و مادرم بــا مبلغ حدود ۲۰ 

میلیون تومان به مقصد وان ترکیه از ایران خارج شدند و در 

این کشــور با پرداخت هزینه های بالا توانستند برای هتل 

تا تاریخ پرواز و هزینه های شهری برای جابه جایی پرواز به 

سمت مقصد اصلی یعنی آمریکا پرواز کنند.«

بهنــوش، خواهر یکــی از افرادی که پیــش از جنگ و 

بــرای دیدار با خانــواده از آمریکا به ایران ســفر کرده بود، 

گفت: »خواهرم پیش از ورود به ایران بلیط برگشــت خود 

را خریداری کــرده بود و قرار بود آخرین روزهای تیر و پس 

از دیدار با خانواده کشــور را ترک کند؛ اما با شــروع جنگ 

ایمیلــی از ســفارت آمریکا دریافت کرد کــه در این ایمیل 

آمده بــود دوتابعیتی های حاضر در ایران هرچه ســریع تر 

این کشــور را ترک کنند. به همین واســطه ما روز یکشنبه 

بلیــط زمینی بــرای مــرز وان خریداری کردیــم ولی چند 

ساعت مانده به حرکت از طرف صادرکننده بلیط زمینی با 

مــا تماس گرفتند و اعلام کردند که راننده به علت ترس از 

جاده امشب سفر نمی کند، شما می توانید به جای میدان 

آزادی تهران در گوهردشــت کرج سوار اتوبوس روز بعد ما 
به مقصد وان شوید.«

بهنــوش توضیح داد: »این جابه جایــی زمان خروج از 

تهــران برای ما هزینه بســیاری داشــت و در نهایت تا مرز 

وان حــدود ۱۱ میلیون تومان هزینــه کردیم. البته یکی از 

دوســتان ما روز دوشنبه شــب به قصد اســتانبول با هزینه 

۴۰ میلیون خارج شــد، دوســت ما یک ون بــه مبلغ هزار 

دلار برای ســفر به استانبول و خروج از کشور کرایه کرد که 

حدود ۴۰ میلیون تومان هزینه شــد. با هجوم مسافرها به 

وان، هزینه بلیط هوایی حدود ۵۰۰ دلار شده بود.«

بهنوش گفت: »البته آژانس مسافربری مرز باکو و دُبی 

را به ما پیشــنهاد داد، ولی خروج از این مرزها مشکل بود. 

باکــو مرز خلوتی بود امــا افراد دوتابعیتی نمی توانســتند 

خارج شــوند، افراد در ابتدا باید به ســفارت ایمیل ارسال 

می کردند و ســفارت مربوطــه کدی در اختیار مســافران 

می گذاشت تا در مرز باکو ارائه دهند و بتوانند از مرز خارج 

شــوند. البته صدور این کد در اولین روزهای جنگ حدود 

دو روز زمان لازم داشــت. مشــکل دُبی هــم اینجا بود که 

مسافر باید تا بندرعباس و بندرلنگه به صورت زمینی و پس 

از آن با لنج و قایق به دُبی می رسید که ممکن بود با توجه 

به سفر زمینی خطرهایی در پی داشته باشد.«

بهنــوش در نهایت گفــت: »با توجه به اینکــه قرار بود 

خواهرم در آخر ماه از ایران خارج شــود، جابه جایی بلیط 

برای دو نفر حدود ۱۹۰۰ دلار )البته ممکن اســت بخشی 

از این مبلغ برگردانده شود و این عدد دقیق نیست( هزینه 

داشت. از ســوی دیگر خواهرم به راحتی وارد آمریکا نشد 

و زمانی که به فرودگاه این کشــور رســید پس از بررســی 

پاسپورت مشخص شد از ایران به آمریکا چندین ساعت در 

فرودگاه به بهانه های مختلف نگه داشته شده تا در نهایت 

توانست به منزل خود برود.«

ســارا نیز که در دوران جنگ بلیط به مقصد استانبول 

داشــت توضیــح داد: »تاریخ بلیط من مربــوط به اولین 

روزهــای تیرمــاه بــود و مــن پیش بینی می کــردم تا آن 

روز جنگ به پایان برســد و خط هوایی کشــور باز شود، 

اما متاســفانه این جنــگ ادامه دار و کنســلی بلیط من 

مربــوط به اولیــن روزهــای تیرماه و حــدود ۲ روز پیش 

از تاریــخ پــروازم بود. مشــکل اینجاســت که تــا به الان 

هنــوز پیامکــی مبنی بــر کنســلی دریافت نکــرده ام و 

حتــی با آژانــس هواپیمایی واســطه چندین بــار تماس 

گرفتــم و آنها اعلام کردند با توجه بــه اختلال اینترنت و 

درخواست های بســیار بالا هنوز کنسلی با پیامک تایید 

نشده و این فرآیند کمی زمانبر است. آنطور که پشتیبان 

آژانــس هواپیمایی توضیح داد احتمــالًا پرداخت هزینه 

کنسلی ها چندین ماه زمان بر باشد.

� 
عدم پرداخت کنسلی ها توسط ایرلاین ها

کارشناس پشــتیبانی، یکی از پلتفرم های خرید بلیط 

هواپیمــا و روزر اقامتــگاه به »هم میهن« گفــت: در اولین 

روز جنگ به علت ابهام در وضعیت پیش رو، شــرکت های 

هواپیمایی صرفاً درخواســت ثبت کنســلی را داشــتند و 

وعده دادند وجه مشــتریان مطابق روال گذشــته به نوبت 

پرداخت شود. اما با گذشت زمان و تداوم تعطیلی ادارات، 

دسترســی ما به شــرکت های هواپیمایی و دفاتر آنها عملًا 

قطع شــد؛ چراکه ارتباط روزمره ما عمومــاً از طریق چت 

آنلاین با ســامانه های مخصوص شــرکت های هواپیمایی 

برقرار می شــد و به همین واسطه می توانستیم درخواست 

کنســلی را ثبت کنیم اما به واســطه تعطیلــی هیچکدام 

جواب تلفن یا چت نمی دادند.

به گفته این کارشناس با گذشت هر روز، موج کنسلی ها 

شــدت می گرفت و حجــم درخواســت های بازپرداخت، 

چــه در پرونده های کوچک و چه مبالغ ســنگین، به طور 

تصاعدی افزایش پیدا می کرد. بخش مهمی از مشــتریان 

به ویژه برای رزروهای گران قیمت، پیگیر دریافت وجه خود 

بودند. پس از بازگشــایی ادارات، شــرکت ها اعلام کردند 

واریز وجوه به ترتیب تاریخ و منظم انجام خواهد شــد، اما 

متأســفانه تاکنون هیچ واریزی ای نداشته ایم. تنها هتل ها 

بودند که در همان روزهای ابتدایی کنسلی، هزینه را بدون 

جریمه و در موعــد مقرر بازگرداندند، اما ایرلاین ها تاکنون 
پاسخگو نبوده اند.

این کارشناس پشــتیبانی ادامه داد: پیگیری از طریق 

ســایت های CRS و ارتبــاط بــا ســازمان هواپیمایــی نیز 

بی نتیجه بوده اســت؛ اطلاع رســانی آن ها محدود به این 

توضیح بود که بر اســاس شــرایط عادی، بازپرداخت بین 

یــک هفته تا پانزده روز طول می کشــد، اما اکنون با توجه 

به وضعیت بحرانی، این زمان ممکن اســت به بیش از یک 
ماه افزایش یابد.

در این شرایط، مسافران از ما بیشترین مطالبه را دارند. 

اغلب پاســخ های شرکت ها بســیار محدود یا با تاخیر زیاد 

اســت و صف انتظار طولانــی برای دریافت پاســخ وجود 

دارد و چــت آنلاین را نیز پاســخ نمی دهنــد. حتی برخی 

درخواست های کنســلی که از روز اول جنگ ارسال شده 

بــود، همچنان تأییــد نشــده اند و دربــاره پرداخت بدون 

جریمه نیز پاســخی دریافت نکرده ایم و هنوز نتوانسته ایم 

مبلغی را به مســافران بازگردانیم؛ شرکت های هواپیمایی 
نیز پاسخگو نیستند.

خبرنگار اقتصادی
رقیه ندایی 

پیگیری از طریق 
 CRS سایت های

و ارتباط با سازمان 
هواپیمایی نیز 

بی نتیجه بوده است؛ 
اطلاع رسانی آن ها 

محدود به این 
توضیح بود که بر 

اساس شرایط عادی، 
بازپرداخت بین یک 

هفته تا پانزده روز 
طول می کشد، اما 

اکنون با توجه به 
وضعیت بحرانی، این 

زمان ممکن است 
به بیش از یک ماه 

افزایش یابد

سازمان هواپیمایی 
و وزارت میراث 

فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی 
با اعلام »شرایط 

اضطراری« لغو سفرها 
را مشمول جریمه 

ندانست و شرکت های 
هواپیمایی، گردشگری 
و مراکز اقامتی را ملزم 

به استرداد هزینه 
سفرهای لغوشده 

کرده است؛ ولی این 
استرداد شامل مراکز 
داخلی است و اغلب 

مراکز اقامتی در خارج 
از ایران با هزینه بالا 

هتل ها و پروازها را 
کنسل کرده اند
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تقارن محرم امســال با تجــاوز به خاک میهن و 
تهدید موجودیت ایــران از جهــت رفتار مردم 
بســیار مهم و آموزنده است. درحالی که برخی 
تندروها در روی کاغذ و صفحه مجازی در حال 
ایجــاد تعارض میان دو مفهوم ملــت و امت و یا 
دینداری و وطن دوســتی هســتند، مداحان و 
مردم عزادار و حتی مداحان رســمی نیز دست 
به کار نوآوری شــده اند و ترکیبی از عــزاداری و 
میهن دوســتی را عرضه کرده انــد و اتفاقاً مورد 
اســتقبال عزاداران هــم قرار گرفته اســت. در 
واقع، مردم نه تنها تعارضی میان این دو مفهوم 
نمی بینند بلکه آنها را کاملًا هماهنگ و در یک 
ســو ارزیابی می کنند. این گونه تعارض  سازی ها 
کار کسانی اســت که نه دین دار واقعی هستند 
و نه حتی اندکی حس میهن دوستی دارند. آنان 
کسانی هســتند که اگر منافع شان اقتضا کند 
شــعار امت گرایی را می دهنــد و درعین حال و 
همزمان مهاجران مسلمان و زحمتکش به کشور 
را بدون بررســی تحقیر و اخراج می کنند. آنان 
در همان زمان که چنین شــعارهایی می دهند، 
هنــگام تصویــب قانــون مشــاغل حســاس، 
تابعیت خارجی فرزند را هم مانع از اشــتغال به 

13 مدیریت های حکومتی می دانند. 

راه رســیدن بــه دفتــر روزنامــۀ هم میهــن از 
منطقــۀ  در  پاکســتان  خیابــان  ســربالایی 
عباس آباد می گذرد. در ابتدای خیابان، سفارت 
افغانستان واقع است. سفارتی که ظاهراً توسط 
نماینــدگان »امارت اســلامی« طالبــان اداره 
می شود. در روزهای کاری هفته، صدها مهاجر 
و پناهندۀ افغان از زن و مرد و کوچک و بزرگ، 
برای دریافت خدمات کنســولی در پیاده رو و 
کوچه هــای اطراف خیابــان ازدحام می کنند. 
روند رسیدگی به امورشــان ظاهراً بسیار کُند 
است اما من تاکنون کمترین بی تابی و یا نزاعی 
بر ســر نوبت گیری در بین آنها ندیــده ام.  این 
روزها از آســمان تهــران آتش می بــارد. در این 
گرمای کشنده، ســالخوردگان و کودکانی که 
در جــای جای خیابان با پهن کــردن پارچه ای 
بیتوتــه کرده اند، دل ســنگ را می ســوزاند. 
مــا ایرانی ها خود از مشــکلات بســیاری رنج 
می بریم اما مشــاهدۀ وضع مهاجرانی که غم 
و اندوه از پهنای صورت شــان می بارد، دل هر 
رهگذر باوجدانی را کباب می کند. به راســتی 
ایــن مــردم زحمتکــش و رنجدیده بــه تقاص 
گنــاه چه کســی، این طــور آواره و در بــه در و 
بی پناه شــده اند که نه در غربت دل شان شاد 
اســت و نه جایی در وطن خود دارند؟ کشــور 
افغانســتان از دهۀ 1350 زمین بازی انواع و 
اقسام گروه های اسلامگرا و چپ ستیزه جو و 
افراطی شــد و بعد بلافاصله به محیطی برای 
رقابت و تصفیه حســاب دو قــدرت جهانی و 
هم پیمانان منطقه ای آن درآمد. قصه اش تلخ 
و دراز است. بعد از کشمکش ها و خونریزی ها 
و دخالت های خارجی بسیار، نهایتاً همه این 
کشــور جنگ زده را به حال خود رها کردند و 
در پرتو آن، گروهی بر افغانستان حاکم شدند 
که تعصبات قبیله ای و خشک اندیشانۀ خود را 
به نام اسلام و فقه حنفی بر مردم آن سرزمین 

2 تحمیل کرده اند.  

دربارۀ ساماندهی مهاجران افغان

احمد زیدآبادی
نویسنده و مشاور هم میهن

 فرا رسیدن تاسوعا 
 و عاشورای حسینی 
را تسلیت می گوییم


